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2 Φεβρουαρίου 2016  

Αριθµ. Πρωτ.: 209592/4077/2016 

    Ειδική Επιστήµονας: κα Χαρίκλεια Αθανασοπούλου   
        

1. ∆ΗΜΟΣ ΙΩΑΝΝΙΤΩΝ 
Γραφείο ∆ηµάρχου 
Πλατεία Α. Παπανδρέου 5   
45 221  Ιωάννινα 
2. ∆ΗΜΟΣ ΙΩΑΝΝΙΤΩΝ 
∆ιεύθυνση Οικονοµικών Υπηρεσιών 
Τµήµα Εσόδων και Περιουσίας 
Καπλάνη 7 
454 44 Ιωάννινα  
 

Θέµα :::: Αίτηµα σχετικά µε την επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού 

εισφοράς σε χρήµα  

Σχετικά : 1. Η υπ’ αριθµ. πρωτ. 42932/16-11-2015 αναφορά του *** στο Συνήγορο του 

Πολίτη, µε κωδικό φακέλου υπόθεσης 209592 

2. Το υπ’ αριθµ. πρωτ. 40907/6383/17-07-2015 έγγραφο του Τµήµατος Εσόδων και 

Περιουσίας της ∆ιεύθυνσης Οικονοµικών Υπηρεσιών προς τον αναφερόµενο 

3. Η από 01-07-2015 Γνωµοδότηση προς τη Νοµική Υπηρεσία του ∆ήµου Ιωαννιτών  

 

Αξιότιµοι κυρίες και κύριοι, 

 

Ο Συνήγορος του Πολίτη έλαβε την αναφορά του *** και των λοιπών αναφεροµένων, 

η οποία αφορά αίτηµα σχετικά µε την επιστροφή ως αχρεωστήτως καταβληθέντων 

της εισφοράς σε χρήµα σε ποσοστό 20% του εφάπαξ ποσού που καταβλήθηκε στο 

∆ήµο Ιωαννιτών. Η επιστροφή του 20% της εφάπαξ καταβολής της εισφοράς ζητείται 

βάσει του άρθρου 2 παρ. 4 του Ν. 4315/2014.  

Η σχετική διάταξη προβλέπει ότι: «Σε πράξεις επιβολής εισφοράς σε χρήµα που 

εκδόθηκαν µετά την 1η Ιανουαρίου 2009 έως και την έναρξη ισχύος του παρόντος 

νόµου, εφαρµόζεται ενιαία ποσοστιαία µείωση επί του αρχικού ποσού εισφοράς σε 

χρήµα ίση µε είκοσι τοις εκατό (20%). Εντός αποκλειστικής προθεσµίας έξι (6) 

µηνών από την έναρξη ισχύος του νόµου, εφαρµόζεται η προαναφερθείσα µείωση 

υπολογιζόµενων µε τα ήδη καταβληθέντα ποσά και εκδίδεται εκ νέου η πράξη 

επιβολής. Στις περιπτώσεις αυτές η προθεσµία καταβολής των οφειλών δύναται µε 
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απόφαση του οικείου δηµοτικού συµβουλίου να υπολογίζεται από την ηµεροµηνία 

της νέας πράξης επιβολής εισφοράς. Η ως άνω µείωση και ο αντίστοιχος 

συµψηφισµός εφαρµόζονται µόνο σε περιοχές που ισχύει το αντικειµενικό σύστηµα 

προσδιορισµού της φορολογητέας αξίας των ακινήτων του Υπουργείου Οικονοµικών 

και δεν εφαρµόζονται σε βεβαιωθείσες και ολοσχερώς καταβληθείσες οφειλές, σε 

µετατροπές εισφοράς γης σε χρήµα ή σε προσκυρώσεις. Τυχόν διαφορά που 

προκύπτει µεταξύ του ήδη καταβληθέντος ποσού και του ποσού που προκύπτει µετά 

την εφαρµογή της µείωσης του πρώτου εδαφίου δεν επιστρέφεται». 

Ο Ν.4315/2014 δηµοσιεύτηκε και κυκλοφόρησε σε ΦΕΚ στις 24/12/2014, εποµένως, 

η έναρξη ισχύος του ξεκινά στις 24/12/2014 (ΦΕΚ Α 269/24-12-2014). Εξάλλου, 

σύµφωνα µε το άρθρο 13 παρ. 1 του Ν. 3469/2006, «Τα ΦΕΚ κυκλοφορούν την ίδια 

ηµέρα µε την ηµεροµηνία έκδοσης τη οποία φέρουν». 

Όπως ειδικότερα προκύπτει από τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης, ο 

αναφερόµενος κατέβαλε την εισφορά σε χρήµα εφάπαξ στις 24/12/2014, ήτοι την ίδια 

ηµέρα έναρξης ισχύος του Ν. 4315/2014, και οι δύο άλλες αναφερόµενες κατέβαλαν 

εφάπαξ τις εισφορές τους στις 29/12/2014, ήτοι πέντε ηµέρες µετά την έναρξη της 

ισχύος του εν λόγω νόµου. Συνεπώς, εφόσον οι οφειλές τους ήταν µεν βεβαιωθείσες 

αλλά δεν ήταν ολοσχερώς καταβληθείσες, καθώς κατεβλήθησαν µετά την έναρξη 

ισχύος του ανωτέρω νόµου, θα πρέπει να εξεταστεί το ενδεχόµενο εφαρµογής της 

διάταξης του άρθρου 2 παρ. 4 του Ν. 4315/2014. 

Επιπρόσθετα, η νοµική γνωµοδότηση, η οποία έτυχε αποδοχής από το ∆ήµο 

Ιωαννιτών αν και µνηµονεύει ότι δεν εφαρµόζεται η διάταξη σε βεβαιωθείσες και 

ολοσχερώς καταβληθείσες οφειλές, ωστόσο δεν κάνει µνεία στην ακριβή ηµεροµηνία 

της εφάπαξ εξόφλησης της εισφοράς σε χρήµα των τριών αναφεροµένων.   

Τη διερεύνηση της υπόθεσης έχουµε αναλάβει στο πλαίσιο των αρµοδιοτήτων που 

µας παρέχει ο Ν. 3094/2003 (ΦΕΚ 10/Α’ 22-01-2003) και, σύµφωνα µε την 

παράγραφο 5 του άρθρου 4 του προαναφερόµενου νόµου, «ο Συνήγορος του Πολίτη 

µπορεί να ζητά από τις δηµόσιες υπηρεσίες κάθε πληροφορία, έγγραφο ή άλλο 

αποδεικτικό στοιχείο για την υπόθεση … Όλες οι δηµόσιες υπηρεσίες οφείλουν να 

διευκολύνουν µε κάθε τρόπο την έρευνα…». 
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Εν όψει των ανωτέρω, παρακαλούµε να επιληφθείτε του θέµατος, να επανεξετάσετε 

τη δυνατότητα εφαρµογής της διάταξης του άρθρου 2 παρ. 4 του Ν. 4315/2014 και να 

µας ενηµερώσετε σχετικά. 

Αναµένουµε την ανταπόκρισή σας εντός ευλόγου χρόνου από τη λήψη της παρούσας 

επιστολής και σας ευχαριστούµε εκ των προτέρων για τη συνεργασία σας. 

 

 

Με εκτίµηση 

 

 

Ιωάννης Π. Σαγιάς 
Βοηθός Συνήγορος του Πολίτη 

 

 

 

 
Κοινοποίηση: 
 
*** 
 

 


